
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808  5Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº. 1.972/2019-CCG DE 
19 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL
 DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e 
Considerando os termos do Processo no. 2019/19628,
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de 
Governo do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/
Belém/Santarém, no período de 21 a 25 de fevereiro de 2019, 
a fi m de participar de reuniões com o Chefe da Casa Civil, com 
os Secretários da SEMAS, SEDUC e com o Procurador-Geral do 
Estado, concedendo, para tanto, 3 ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 408294

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1.641/2019–CCG
A CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/51577-PG, de 06 de feve-
reiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o 
município de Oriximiná, no período de 07 a 09/02/2019.

Servidor Objetivo
VALDECY DOS ANJOS DA SILVA, CPF 414270172-04, 
matrícula funcional nº 57215253, Técnica em Gestão 

do Meio Ambiente, lotada na SEMAS.

Representar o Estado na Audiência Pública, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de fevereiro 
de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1897/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os processos n° 2019/70216, de 15 de feve-
reiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de BRAGANÇA E SALINÓPOLIS/PA, no perío-
do de 15 a 16/02/2019.

Servidor Objetivo
MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, CPF 

722.373.682-87, matrícula funcional nº 5945656/1, 
cargo Diretor, lotação Diretoria do Cerimonial. Realizar programação ofi cial do Governo do 

Estado no referido município.LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, 
matrícula funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, 

lotação na Diretoria de Cerimonial.
ELIAS SOUZA LIMA, matrícula funcional nº 2015331/1, 
CPF 249042102-63, cargo servente, lotação Diretoria de 

Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria 
de Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram con-
forme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de fevereiro 
de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1898/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/56094, de 08 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de MOCAJUBA/PA, no dia 09/02/2019.

Servidor Objetivo
ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, matrícula funcional 
nº 5945970/1, CPF 936.914.672-53, cargo Ouvidor 

Geral do Estado.

Participar da programação ofi cial do Governo 
do Estado no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ ( meia) 
diária ao servidor
acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de fevereiro 
de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 408061

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 058/2019 – CMG, 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: KHISTIAN BA-
TISTA CASTRO – CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 57198337/1, 
portador do CPF nº 749.574.572-04.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315  Natureza de Des-
pesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo 339039 – R$ 
4.000,00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                IV – O valor referido ao item II vincula-se 
ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 407999

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 056/2019 – CMG, 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 078/2019 - CMG, datado de 
14/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Acará/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO 5887445-1 683.986.032-
91 08/02/2019 1,0 

(Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 407984
PORTARIA Nº 057/2019 – CMG, 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 079/2019 - CMG, datado de 
14/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Acará/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

SUB TEN PM R/R RG 13099 HUMBERTO DIAS 
DA SILVA 50193460/1 223.639.712-

72 08/02/2019 1,0 
(Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2019                               OSMAR 
VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 407989

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 119/2019-PGE.G., 19 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Admi-
nistrativo, identidade funcional nº 57215081/1 portador do 
CPF n°743.597.112-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.300,00 (um mil e trezentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 1.300,00.
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 408064

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 120/2019 – PGE.G., 19 de fevereiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ di-
ária aos servidores Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente Admi-
nistrativo, Id. Funcional nº31763/1 e Augusto César da Costa 
Moutinho, Motorista, Id. Funcional nº 55589774/1, para parti-
cipar de audiência referente aos processos judiciais nº 000089-
58.2019.5.08.0115 e 0001221-87.2018.5.08.0115, no dia 
27.02.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Izabel/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 408066
Portaria nº 121/2019 – PGE.G., 19 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ di-
ária aos servidores Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente Admi-
nistrativo, Id. Funcional nº 31763/1 e Paulo Sérgio Fernandes 
do Nascimento, Motorista, Id. Funcional nº 6120016/1, para 
participar de audiência referente ao processo administrativo nº 
0000703-15.2018.5.08.0013, no dia 21.02.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 408069

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 40/2019-GAB, de 18 de fevereiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e com fulcro no artigo 3º c/c art. 4º, inciso 
I do Decreto nº 2.289 de dezembro de 2018, baseado portaria 
AGE Nº 11/2019-GAB, de 21 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE 22/01/19, onde se instaurou investigação preliminar para 
apurar indícios de danos ao erário público no HOSPITAL REGIO-
NAL ABELARDO SANTOS (ICOARACI), se faz necessário ampliar 
a investigação ao HOSPITAL REGIONAL DO TAPAJÓS (ITAITU-
BA), posto que o processo licitatório de ambos os Hospitais se 
deram sob o nº 2012/568236, através da Concorrência Públi-


